
0836-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las catorce horas con cincuenta y seis minutos del diecinueve de julio de dos mil 

veintitres. 

Proceso de conformación de estructuras CANTONALES, por el partido YO SOY EL 

CAMBIO, en virtud del proceso de transformación de escala cantonal a provincial. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido YO SOY EL CAMBIO, convocó a 

todas las asambleas CANTONALES, dentro del proceso de transformación de escala 

cantonal a provincial, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA LIMÓN 
 

CANTÓN LIMÓN 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

701220699  JACQUELINE ANDREA GOMEZ SPENCER   PRESIDENTE PROPIETARIO  

701270909  KRISTIAN ANDRE ORTIZ VILLAFUERTE   SECRETARIO PROPIETARIO  

304100422  JACQUELINE AGUILAR SALGUERO    TESORERO PROPIETARIO  

302550400  DOUGLAS ANTONIO BRENES HERNANDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  

701600910  ITZA SHARLENE BROOKS SERRANO   SECRETARIO SUPLENTE  

701280173  RUBINA VANESSA JACKS HERRERA   TESORERO SUPLENTE 

  

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

303200693  KATTIA ALEJANDRA ALARCON BRENES   FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

302550400 DOUGLAS ANTONIO BRENES HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

304100422 JACQUELINE AGUILAR SALGUERO          TERRITORIAL PROPIETARIO 

701220699 JACQUELINE ANDREA GOMEZ SPENCER  TERRITORIAL PROPIETARIO 

701270909 KRISTIAN ANDRE ORTIZ VILLAFUERTE  TERRITORIAL PROPIETARIO 

701280173 RUBINA VANESSA JACKS HERRERA         TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 
CANTON POCOCI 



 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
701920370  MARINET GARCIA RIVERA     PRESIDENTE PROPIETARIO  
602840707  GERARDINA GRANADOS VILLANUEVA   SECRETARIO PROPIETARIO  
108870813  MARCO TULIO MENDEZ SOLANO    TESORERO PROPIETARIO  
204650688  ARNULFO ARLEY CUBILLO     PRESIDENTE SUPLENTE  
700590666  EMILCE VARGAS CALDERON    SECRETARIO SUPLENTE  
702240574  ESPERANZA MONTOYA MONGE    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
703020940  JOSUE MENDEZ RAMIREZ     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
204650688  ARNULFO ARLEY CUBILLO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
602840707  GERARDINA GRANADOS VILLANUEVA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108870813  MARCO TULIO MENDEZ SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
702240784  MARIA FERNANDA VARGAS GRANADOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
701920370  MARINET GARCIA RIVERA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
  

 
 CANTON SIQUIRRES 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
700860526 MARVIN MONTOYA ROJAS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
303890752 ROSIBEL DE LOS ANGELES JIMENEZ ESPINOZA SECRETARIO PROPIETARIO 
303280362 EDDY ROJAS HERNANDEZ                  TESORERO PROPIETARIO 
114000400  EVELIN VANESA VARGAS ANCHIA   PRESIDENTE SUPLENTE 
701300209 MAURICIO CARBALLO MORA                SECRETARIO SUPLENTE 
702980823 LINDSAY PAOLA JIMENEZ CORTES         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
109160320  ROBERTO CARBALLO MORA    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
700860526 MARVIN MONTOYA ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
702980823 LINDSAY PAOLA JIMENEZ CORTES         TERRITORIAL PROPIETARIO 
701300209 MAURICIO CARBALLO MORA                TERRITORIAL PROPIETARIO 
114000400  EVELIN VANESA VARGAS ANCHIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303280362 EDDY ROJAS HERNANDEZ                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

 CANTON TALAMANCA  
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
113230577 SANDRA ZUÑIGA LOBO                    PRESIDENTE PROPIETARIO 
702610724 ANDERSON BRYAN RODRIGUEZ BROWN  SECRETARIO PROPIETARIO 
702380252 ANAYANSIE DE LOS ANGELES HERNANDEZ ORTEGA TESORERO PROPIETARIO 
703050637 GAUDY JIRLANY GUTIERREZ OBANDO  PRESIDENTE SUPLENTE 
303060081 JESUS GALLO ZELEDON                   SECRETARIO SUPLENTE 
701300513 ANITA RODRIGUEZ BROWN                 TESORERO SUPLENTE 



 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
701050397 JUANDELIN ZELEDON MIRANDA            FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
702610724 ANDERSON BRYAN RODRIGUEZ BROWN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701300513 ANITA RODRIGUEZ BROWN                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
703050637 GAUDY JIRLANY GUTIERREZ OBANDO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303060081 JESUS GALLO ZELEDON                   TERRITORIAL PROPIETARIO 
113230577 SANDRA ZUÑIGA LOBO                    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON MATINA 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
700930820 TAMY FRANSELA SALAZAR TORRES         PRESIDENTE PROPIETARIO 
304400073 ROSBIN ESTEBAN LEON ROMAN            SECRETARIO PROPIETARIO 
700560326 HAYDEE ALVARADO PEREZ                 TESORERO PROPIETARIO 
701910114 JOSEFINA UVA GONZALEZ                 PRESIDENTE SUPLENTE 
701670557 ADRIAN BONILLA CHINCHILLA             SECRETARIO SUPLENTE 
502670032 ODETT VICTOR CORONADO                 TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
701600001 CAROLINA HERNANDEZ VARGAS            FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
701670557 ADRIAN BONILLA CHINCHILLA             TERRITORIAL PROPIETARIO 
700560326 HAYDEE ALVARADO PEREZ                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
701910114 JOSEFINA UVA GONZALEZ                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
502670032 ODETT VICTOR CORONADO                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
304400073 ROSBIN ESTEBAN LEON ROMAN            TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

 
CANTON GUACIMO 

 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
203620414 OSCAR LUIS ROJAS ARCE                 PRESIDENTE PROPIETARIO 
702070082 VERONICA SOLANO CAMBRONERO           SECRETARIO PROPIETARIO 
301580106 RODRIGO GRANADOS SOLANO              TESORERO PROPIETARIO 
701260590 ZACARIAS VICTOR RUIZ MUÑOZ           PRESIDENTE SUPLENTE 
900920014 MARICEL CAMBRONERO SALAS             SECRETARIO SUPLENTE 
205210751 JHONNY ANTONIO MOLINA ACEVEDO        TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
303900208 GRETTEL VANESSA DIAZ GUILLEN         FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
205210751 JHONNY ANTONIO MOLINA ACEVEDO        TERRITORIAL PROPIETARIO 



900920014 MARICEL CAMBRONERO SALAS             TERRITORIAL PROPIETARIO 
203620414 OSCAR LUIS ROJAS ARCE                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
702070082 VERONICA SOLANO CAMBRONERO           TERRITORIAL PROPIETARIO 
701260590 ZACARIAS VICTOR RUIZ MUÑOZ           TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 

De conformidad con lo expuesto y al comprobarse que el partido Yo Soy El Cambio completó 

satisfactoriamente todas las estructuras de las asambleas cantonales, lo anterior con 

fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, se autoriza para que 

continúe con la celebración de la Asamblea Provincial de Limón. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE AL PARTIDO. - 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
 
MCV/mch/yps 
C.: Exp. n. ° 177-2014, partido YO SOY EL CAMBIO 
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